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Abstract:

Cílem této bakalářské práce je navrhnout pohon dehydrátoru písku. Práce
obsahuje rešerši dané problematiky, návrhové a kontrolní výpočty. K této
práci byl vytvořen 3D model dvoustupňové převodovky a dehydrátoru písku
včetně výkresové dokumentace převodovky.

The object of this bachelor work was to create drive unit for sand dehydrator.
This theses contains searches the issue. With this work was created 3D
model of two-speed transmission and Sand Dehydrator including drawings
of transmission.
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1. Úvod

Dehydrátory písku patří k nedílné součásti procesu těžby a hlavně zpracování

písku. Již koncem 19. století vznikaly první parou poháněné ocelo-dřevěné konstrukce

podobných strojů, které dokázaly tento proces velmi usnadňovat. V dnešní době

moderních technologií jsme schopni vytvořit několikanásobně výkonnější a trvanlivější

stroje, avšak princip zůstává stejný.

Primární funkcí dehydrátoru, jak už název napovídá, je odstraňování vody z písku.

Jako další, neméně podstatná funkce, je schopnost třídění písku do různých frakcí dle

zrnitosti filtrovaného materiálu.

Pohonem dnešních dehydrátoru je výhradně elektromotor, jehož otáčky a krouticí

moment je možno primárně regulovat pomocí převodovky. Návrh a výpočet technické

části převodovky patří obecně k časově náročným úkolům. V současnosti jsou však

k dispozici výpočetní programy, které jsou schopny vytvořit kompletní návrh ze

zadaných parametrů ve velice krátké době, za předpokladu odborné znalosti jeho

kompletní funkce. Je ale potřeba brát v úvahu, že kvalita, rozsah výpočtů, a spolehlivost

softwaru se znatelně odráží v jeho ceně.

V této bakalářské práci je proveden vlastní kompletní návrh převodového

mechanismu, který je ověřen některými ze softwarů (MitCalc, Autodesk Inventor)

věnující se této problematice. Pro všechny návrhové výpočty je také vytvořen vlastní

výpočetní program v softwaru Excel. Dále je vytvořena výkresová dokumentace

navržené dvoustupňové převodovky.
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2. Rešerše

2.1. Princip a aplikace dehydrátorů

Korečkový dehydrátor je určen k odvodňování písku, štěrku a kameniva. Dále

slouží k odstranění tzv. praní odplavitelných a jemných částic z kameniva o zrnitosti 0 –

22 mm. Je to zařízení, ve kterém se otáčením korečkového kola nabírá zavodněný

písek do korečků se síty. Voda odtéká do vany a odvodněný písek vypadává na druhé

straně kola k další dopravě. Při některých aplikacích se voda ve vaně záměrně

ponechává, která zde plní svou čistící funkci. U komplexnějších variant je možnost

připojení sekundárních zařízení, jako jsou např. šnekový podavač nebo pásový

dopravník, jehož úkolem je odvod vypraného materiálu. [11]

2.2. Technické parametry

Dehydrátory jsou stroje, jejichž pohon je obecně navrhován s pomalými otáčkami.

Díky tomu voda stíhá lépe odtékat skrze síta v korečcích. Aby takových otáček bylo

dosaženo, musí mít převodové soustrojí vysoký převodový poměr. Typickou

charakteristikou jsou tedy malé otáčky a veliké výstupní krouticí momenty. Z těchto

důvodů je tedy nutné nosnou hřídel bubnu adekvátně nadimenzovat, aby bylo vyhověno

těmto náročným parametrům. V tabulce č.1 je pro představu znázorněno v jakých

rozmezích se pohybují základní parametry konvenčně vyráběných dehydrátorů.

Tab. 1.: Přehled základních parametrů běžných dehydrátorů [3]
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2.3. Pohonná jednotka

2.3.1. Elektromotor

Elektromotor je ve 21. století jedním nejprogresivnějším druhem motoru. Oproti

spalovacím jednotkám má spoustu výhod jako např. větší účinnost, levnější provoz a

ekologičnost. Právě ekologičnost hraje v dnešní době ve všech strukturách průmyslu

jednu z největších rolí. Je kladen silný důraz na to, aby průmysl globálně snižoval

produkci nežádoucích spalin do ovzduší na minimum. V dehydrátorech, a obecně téměř

ve všech průmyslových strojích, se však aplikace elektromotoru uchytila i z jiných

důvodů. Neustálý přístup k energii bez doplňování paliva, jednoduchá ovladatelnost a

údržba jsou též silným argumentem pro tuto volbu.

Elektromotory se dělí do několika skupin ať už podle vnitřní konstrukce, či vlastní

funkce. V průmyslových aplikacích je nejrozšířenějším typem trojfázový asynchronní

motor, který i já použiji ve svém návrhu. Jeho předností jsou vysoká spolehlivost daná

jednoduchou konstrukcí a zároveň využití tří fází z napájecí sítě. Nevýhodou bývala

práce v omezeném rozsahu otáček, ale díky dnešní relativně levné výrobě frekvenčních

měničů můžeme celkem snadno otáčky regulovat. Jelikož dehydrátory pracují

s konstantními otáčkami, tak né vždy je frekvenčního měniče zapotřebí. Ten je spíše

využit při rozjezdu, aby nedocházelo k rázovému rozběhu stroje. V mém návrhu bude

hlavní regulační jednotkou otáček převodový mechanismus.

2.3.2. Převodový mechanismus

Převodové mechanismy jsou základem téměř všech pohonných jednotek již od

počátku strojírenství. Aby stroj dosáhl plynulého chodu a zároveň mohl pracovat

v potřebném spektru otáček a krouticích momentů, musíme do mechanického systému

zavést adekvátní převody. To může být realizováno pomocí převodovky, které jsou

konstruovány v mnoha podobách. Můžeme je dělit dle vlastní kinetiky, funkce, přenosu

energie a z jiného úhlu dělení také dle převodového poměru nebo samotného

technického provedení. Toto široké spektrum převodovek nám dává velikou svobodu

při výběru adekvátního typu pro specifickou aplikaci. [12]

U dehydrátoru se běžně objevují dva typy, čelní a planetová převodovka viz obr.

1 a obr. 2. Do mého návrh jsem zvolil dvoustupňovou čelní převodovku, z důvodu méně

komplikované konstrukce, lepší údržby a opravitelnosti. Do soustavy převodového

mechanismu zahrnuji také řemenový převod, který bude zvyšovat převodový poměr a
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zároveň sloužit jako bezpečnostní pojistka, kde v kritických přetížených situacích dojde

k prokluzu řemenu.

2.4. Typy sestavení

2.4.1. Jednoduchý korečkový dehydrátor

Tento typ dehydrátoru patří k nejzákladnějším a nejrozšířenějším sestavením,

které trh nabízí. Hlavní výhodou je nízká cena a velice snadná obsluha i údržba. Jejich

použitelnost je orientována na menší až střední zátěže.

Obr. 2.: Pohon s planetovou převodovkou [4] Obr. 1.: Pohon s čelní převodovkou a řemenicí [5]

Obr. 3.: Jednoduchý korečkový dehydrátor s čelní převodovkou [6]
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2.4.2. Dehydrátor se šnekovým podavačem

Toto sestavení se liší od předešlého přídavným šnekovým podavačem. Tím je

zajištěná automatizace dodávky materiálu (písek, štěrk, kamenivo) do vany

dehydrátoru. Díky takovému rozšíření získáme znatelně vyšší výkon, ale je zároveň to

vyvolá mnohem větší mechanické nároky na nosnou hřídel, ložiska i pohonnou

jednotku. Toto sestavení je vidět na obr. 4.

2.4.3. Těžební linka v pískovnách

Tyto linky jsou se zaměřují na plnou automatizaci provozu těžby a zpracování.

Tato automatizace je schopná zajistit jak dodávku, odběr materiálu, tak i jeho samotnou

těžbu, v případě, že se linka nachází poblíž těžebního ložiska. Přísun materiálu do čistící

vany je zajištěn šnekovým kolem a k následujícímu přesunu materiálu dochází pomocí

pásových dopravníků. Linka je také schopna vícenásobného čištění, kde je materiál

vícekrát sveden dopravníky zpět do vany a celý proces se opakuje.

V lince se také, kvůli lepší filtraci, často objevují síta, na kterých jsou připevněné

vibrační motory viz. obr. 6. Celá konstrukce síta je postavená na pružinách, aby se

zbránilo přestupu vibrací do rámu dehydrátoru. Uložení s pružinami je vidět na obr. 7.

Vibrace usnadňují rozmělňování vlhkého písku, ze kterého se lépe odplavuje

přebytečná voda. Jejich další funkcí může také být rozřazení umytého materiálu do

různých frakcí dle zrnitosti.

Obr. 4.: Korečkový dehydrátor se šnekovým podavačem [7]
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Obr. 5.: Linka na zpracování písku


[…]


𝑖ř - převodový poměr řemenu

𝑖𝑐 - celkový převodový poměr

𝑖𝑝ř - převodový poměr převodovky

𝑙𝑎 𝑚𝑚 činná délka pera

𝑚𝑛 𝑚𝑚 normálový modul

𝑚𝑛𝐵𝑎𝑐ℎ 𝑚𝑚 modul dle Bacha

𝑚𝑛𝐻𝑒𝑟𝑡𝑧 𝑚𝑚 modul dle Hertzových tlaků

𝑛𝐼 𝑜𝑡 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1 otáčky na vstupní hřídeli

𝑛𝐼𝐼 𝑜𝑡 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1 otáčky na předlohové hřídeli

𝑛𝐼𝐼𝐼 𝑜𝑡 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1 otáčky na výstupní hřídeli

𝑛𝑏 𝑜𝑡 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1 otáčky bubnu

𝑝𝐷 𝑀𝑃𝑎 dovolený tlak

𝑥1 𝑚𝑚 velikost korekce ozubení

𝑦𝑘 𝑚𝑚 průhyb v místě ozubených kol

𝑦𝑚𝑎𝑥 𝑚𝑚 maximální průhyb

𝑧1 - počet zubů kola 1
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𝑧2 - počet zubů kola 2

𝑧3 - počet zubů kola 3

𝑧4 - počet zubů kola 4

a, b, c, d, e, f, g,

h

𝑚𝑚 délkové rozměry

ℎ 𝑚𝑚 výška pera

𝐶 𝑁 dynamická únosnost ložiska

𝐾 - bezpečnost

𝑃 𝑁 ekvivalentní dynamické zatížení

𝑋 - součinitel radiálního zatížení ložiska

𝑌 - součinitel axiálního zatížení ložiska

𝑏 - koeficient upřesnění výpočtu pro sílu

𝑏 𝑚𝑚 šířka pera

𝑑 𝑚𝑚 roztečný průměr

𝑒 - porovnávací součinitel zatížení ložiska

𝑙 𝑚𝑚 délka pera

𝑢 - převodové číslo

𝑦 𝑚𝑚 průhyb

𝛼𝑛 ° úhel záběru nástroje

𝛼𝑡 ° úhel záběru v čelní rovině

𝛼𝑡𝑤 ° úhel záběru v čelní rovině valivý

𝛽𝑜 - součinitel vrubu

𝜀𝑣𝑜 - součinitel velikosti součásti

𝜂12 - účinnost prvního soukolí

𝜂34 - účinnost druhého soukolí

𝜂ř𝑒𝑚 - účinnost řemenového převodu

𝜂𝑐 - celková účinnost pohonného mechanismu

𝜂𝑝𝑜 - součinitel povrchu součásti

𝜎𝐷 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 dovolené napětí

𝜎𝐹𝑃 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 snížená mez únavy ohybu ozubení

𝜎𝐹𝑙𝑖𝑚𝑏 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 mez únavy v ohybu

𝜎𝐻𝑙𝑖𝑚𝑏 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 mez únavy v dotyku

𝜎𝑜 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 napětí v ohybu
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𝜎𝑜𝑐(−1) 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 mez únavy v ohybu

𝜎𝑜𝑐(−1)
∗

𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 snížená mez únavy v ohybu

𝜎𝑟𝑒𝑑 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 redukované napětí

𝜏𝐷 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2𝑠 dovolené tečné napětí

𝜏𝑘 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 smykové napětí

𝜑𝐾 ° úhel natočení pod koly

𝜑𝐿 ° úhel natočení mezi ložisky

𝜓𝑚 - poměr šířky ozubeni k normálovému modulu

𝜔𝑀 𝑠−1 otáčky motoru

𝜔𝑏 𝑠−1 úhlová rychlost bubnu

𝛽 ° úhel sklonu ozubení

𝜑 ° úhel zkroucení

𝜗 °/𝑚 poměrný úhel zkroucení
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Příloha 1

Návrh a kontrola klínového převodu (ČSN 02 3111)

Přev.pom. 6

Přenášený výkon P 7,5 kW

otáčky malé řemenice nI 715 min
-1

otáčky velké řemenice nII 119,1667 min
-1

předběžně osová vzdálenost a 1000 mm

průměr malé řemenice d1 160 mm

průměr velké řemenice d2 960 mm

obvod. rychlost řemene v 5,98997 m.s
-1

zvolený profil řemene C

min. průměr řemenice 125 mm

úhel opásání malé řemenice a 2,318559 132,8436 rad, deg

součinitel úhlu opásání Ca 0,95 odečteno stejně jako další z ČSN 02 3111

souč. dyn. zat. a pr. rež. Cp 1,2

součinitel délky řemene CL 1,02

součinitel počtu řemenů Ck 0,9

výkon přenášený 1 řem. P1 3 kW

potřebný počet řemenů z 3,439972 zaokrouhleno 4

výpočtová délka řemene Lp 3921,536 mm

zvolená délka řemene Lp 4000 mm

skutečná osová vzdálenost a 1043,704 mm

převod 6

krout.mom.MkI [Nmm] 100167,4

obvod. síla F [N] 1252,093

souč. tření f 0,38

tah v řemenu S1 [N] 2137,942

tah v řemenu S2 [N] 885,8491

předpětí [N] 2314,201