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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH POHONU DEHYDRÁTORU PÍSKU
Autor práce: Filip DVOŘÁK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jiří Houkal, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Návrh pohonu dehydrátoru písku – konstrukční řešení pohonu. Požadována rešerše pohonů. Návrh konstrukce
pohonu včetně výpočtů návrhových a kontrolních pro vybrané komponenty. Z grafické části je požadován 3D
model pohonu a výkresová dokumentace ve 2D.

Splnění zadání splněno
Bakalářská práce obsahuje požadovanou rešerši, návrhové a kontrolní výpočty pohonu pro zvolený typ dehydrátoru , model
celého dehydrátoru ve 3D, model dvoustupňové převodovky ve 3D a výkres převodovky ve 2D.

Zvolený postup řešení správný
Odpovídá požadavkům pro řešení problematiky a na vypracování bakalářské práce. Řešení pohonu dehydrátoru a zejména
převodovky odpovídá metodice řešení v rámci konstrukčních cvičení.

Odborná úroveň – Rozbor práce C - dobře
* Pohon dehydrátoru písku se sestává z elektromotoru, řemenového převodu mezi motorem a dvoustupňovou převodovkou
s čelními šikmými zuby. Na výstupu převodovky mezi vlastním dehydrátorem je vložena spojka.
Těžiště řešení pohonu je návrh převodovky. Řemenovému převodu mezi elektromotorem a převodovkou je věnována
minimální pozornost (pro základní výpočty použit software), zejména silovým poměrům v řemenovém převodu pro návrh,
související s uložením vstupního hřídele převodovky.
* Vstupní parametry převodovky pro kontrolu bezpečnosti (v excelu) jsou chybné – např. výkony na jednotlivých hřídelích,
krouticí momenty.
Výpočet silových poměrů v ozubení nerespektuje šikmé zuby – je nutné řešení ve valivých poměrech. U kontroly ložisek by
bylo vhodnější stanovit základní dynamické únosnosti a ty porovnat s katalogovými. Drobné nepřesnosti mezi uvedenými
obrázky pro výpočet reakcí a řešením ložisek. Redukované namáhání mělo být stanoveno s ohledem na oslabení hřídelů pery
a zvážením velikosti ohybového napětí v místě pastorku na předlohovém hřídeli.
Z výpočtů není patrné, že řemenový převod je šikmý (složky výsledné síly), což má vliv na výpočty reakcí v uložení vstupního
hřídele převodovky. Postrádám schéma řemenového pohonu včetně vyznačení sil.
* Výkresová dokumentace (převodovka ve 2D) má řadu závad. Např. konce vstupních a výstupních hřídelů (opření
nasazených součástí, uložení ložisek – hřídelová těsnění), stažení ložisek (nízké příruby), neřešena manipulace
s převodovkou, závady v kótování a tolerancích. Smysly sklonu zubů (vstupní hřídel a předlohový hřídel) jsou chybně - mají
být opačné).
* Rešerše je postačující. Obsahuje obrázky vybraných zařízení pro zpracování písku s vysvětlujícími popisy.
* Závěr k práci je přiměřeně zpracován.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Bakalářská práce po formální stránce splňuje požadavky. Obsahuje seznam, úvod, rešerši (6 stran), vlastní výpočtářkou část a
v textu kapitolu k sestavení dehydrátoru s obrázky, závěr. Seznam použité literatury – citací (22), z nichž je většina využita a
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v textu vyznačena. Seznam použitých veličin je uspořádán abecedně, byť ne důsledně. U bezrozměrných veličin je vhodnější
rozměr zapisovat namísto [ - ] jako [ 1 ] . Dále je uveden seznam obrázků a tabulek, seznam příloh.
V textu jsou pouze drobné překlepy a záměny provedení obrázků. Pro návrh modulů je nevhodné použití názvů „dle Bacha“
a z „Hertzových tlaků“ namísto návrh z „ohybu“ a z „dotyku“. Celkový rozsah bakalářské práce odpovídá požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Výběr citací je v pořádku a přiměřeně seřazen . Většina odkazů na citace je uvedena v textu.

Další komentáře a hodnocení
Žádné zvláštní komentáře k práci nemám.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal schopnost se vyrovnat se zadanou problematiku. Prokázal schopnost samostatně pracovat a
využívat všech dostupných zdrojů pro svoji bakalářskou práci.

I přes uvedené nedostatky hodnotím práci pozitivně..

Otázky k obhajobě:

1. Upřesnění návrhu šikmého řemenového převodu, silové poměry, zatěžování vstupního hřídele
převodovky.

2. Upřesnit výpočet silových poměrů v ozubení se šikmými zuby.
3. Objasnit hodnoty vkládané do programu pro stanovení bezpečností v ozubení.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou práci hodnotím klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

V Praze, dne 31. 8. 2017 .......................................

Ing. Jiří Houkal, CSc.
oponent práce